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Punkt 77: 3. kvartalsopfølgning 2020 ULN

00.30.14-S00-4-19

Resume
Som led i den løbende opfølgning på budget fremlægges 3. kvartalsopfølgning for perioden januar til og med september 2020 til udvalgets godkendelse. Opfølgningen viser et forventet
mindreforbrug på driften på 0,961 mio. kr. og et forventet netto mindreforbrug på anlæg på 4,112 mio. kr.
Mange af projekterne er borgerdrevne, og tilskud udbetales først, når projektregnskabet er godkendt. På den baggrund er de forventede overførsler også forbundet med større
usikkerhed.

Sagsfremstilling
Udvalget har forhåndsgodkendt sagen pr. mail for at kunne overholde tidsplanen for den samlede kvartalsopfølgning.

Drift
Det korrigerede driftsbudget er på 6,961 mio. kr. Heraf udgør overførsler fra 2019 1,519 mio. kr.
Nedenstående figur viser opfølgningen for 3. kvartal (januar - september). Af tabellen fremgår det, at der forventes et mindreforbrug på 0,961 mio. kr. som forventes overført til 2021.
Jf. overførselsreglerne kan der vedr. pengeposer overføres 4 % af det korrigerede budget til 2021, hvilket svarer til 264 t.kr. Således er der tale om en ekstraordinær overførsel på 0,697
mio. kr. til 2021, hvilket nedbringer overførslen i forhold til sidste år.

Figur 1: Tabel med budget og forventet regnskab for ULN drift
Årsagen til en forventning om en overførsel til 2021 er, at mange projekter er borgerdrevne, og erfaringsmæssigt bliver alle projekter ikke færdiggjort i disponeringsåret. Tilskuddet
udbetales først, når projektregnskabet er godkendt. På den baggrund er de forventede overførsler til 2021 også forbundet med usikkerhed.

Anlæg
Der er to anlægspuljer under ULN, dels pulje til nedrivning og dels pulje til ULN-projekter. Det vurderes, at der samlet for de to puljer skal overføres 4,112 mio. kr. på anlæg til 2021.
Beløbet består af 1,291 mio. kr. fra nedrivningspuljen samt 2,821 mio. kr. for ULN-projekter.

Figur 2: Tabel med budget og forventet regnskab for ULN anlæg

For begge puljer gælder, at midlerne primært tildeles på baggrund af ansøgninger.

For nedrivningspuljen er aktiviteten begrænset, og derfor forventes kun et forbrug på ca. 0,150 mio. kr. i 2020.



For puljen ULN-projekter, der primært udgøres af udviklingspuljeprojekter, er det usikkert, hvor mange af de godkendte projekter, der bliver afsluttet i 2020, så tilskuddet kan udbetales
i 2020. Derudover er der nogle større projekter, eksempelvis "Åbad i Vejle Å", hvor der er afsat 1 mio. kr., som tidligst forventes afsluttet i 2021. Dette bidrager til en større
anlægsoverførsel gennem flere år.

Høringssvar:
Budget og Finans har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i ULN, men indgår i den samlede sag for 3. kvartalsopfølgning til Økonomiudvalget og byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at 3. kvartalsregnskabet for drift og anlæg godkendes

Beslutning
Godkendt.



Punkt 78: Budget 2021-2024 ULN

00.30.10-S00-4-20

Resume
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati (ULN) orienteres om budgetforlig 2021-24.
Hertil skal udvalget beslutte udmøntningen af besparelsen "Rum til velfærdsprioritering" og "eksterne konsulenter".

Sagsfremstilling
I budgetforliget for 2021-24 blev ULN tildelt 2 mio. kr. på anlæg i årene 2021-2024.

ULN's samlede budget fremgår af nedenstående skema.

Figur 1: Budgetoverblik på ULN 2016-2024.

Forslag til fordeling af budgetmidlerne fremlægges i efterfølgende sag.

Derudover skal besparelse vedrørende "Rum til velfærdsprioritering" og "eksterne konsulenter" udmøntes.
Besparelsen i 2021 udgør 18 t.kr., og det foreslås, at forvaltningen finder besparelsen indenfor rammen.

Figur 2: Omfang af besparelser på ULN 2021-2024.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen om budgetforlig 2021-2024 til efterretning og
at udvalget godkender håndtering af besparelsen.

Beslutning
Taget til efterretning og godkendt.



Punkt 79: Strategiske udviklingsretninger ULN 2021

04.21.00-P15-1-20

Resume
Sagen er en opfølgning på udvalgets valg af strategiske retninger den 2. september 2020. Forvaltningen fremlægger som
aftalt forslag til, hvordan de strategiske retninger kan realiseres i overensstemmelse med udvalgets drøftelse. Forslagene i
denne sag indgår i forslag til budget 2021. Eventuelle ændringer under dette punkt indarbejdes i årsprogram og budget.

Sagsfremstilling
Hermed fremlægges konkretisering af de strategiske retninger udvalget besluttede på sit møde den 2. september 2020 til
næste års årsprogram. Udvalget pegede på 1. Klimaindsats. 2. Mindre og lokale løsninger i forhold til trafik og
infrastruktur. 3. Opfølgning på landsbyplaner med økonomisk støtte.

Herudover bad udvalget om fokus på at støtte lokalråd som har udfordringer, herunder fokus på kommunikation og
information til lokalrådene. Det er derfor også beskrevet i sagen, hvordan forvaltningen vil arbejde med dette i 2021.

De tre strategiske retninger er beskrevet mere detaljeret i de vedlagte bilag.

1. Forsøg med klimalandsby
Kan en landsby nedbringe sit samlede CO2 aftryk markant, måske endda med 70%? Forsøget skal medvirke til at udvikle
løsninger på landsbyniveau som modvirker klimaforandringer og bidrager til fælleskaber. Det kan samtidig give
landsbyen en grøn profil i forhold til presse og til at tiltrække tilflyttere.

Forslag til proces
På baggrund af ansøgninger udpeges 1 klimalandsby, hvor der er stor lokal opbakning til at arbejde med at nedbringe
byens samlede CO2 udledning. Forsøget må forventes at løbe over en årrække for at opnå tilstrækkelig effekt.

Klimalandsbyen skal lede efter svar på de tre følgende spørgsmål.

Hvordan kan man reducere CO2 udslip med 70% i en landsby?
Hvordan skaber man øget resiliens og bæredygtighed?
Hvordan skaber man øget fællesskab og nærdemokrati som del af arbejdet med de to første punkter?

Arbejdet med klimalandsbyen skal ske i samarbejde med Green Tech Center, med vidensinstitutioner gennem Økolariet
og med relevante forsyningsvirksomheder. Hvem og hvordan der samarbejdes afhænger af, hvilke projekter
klimalandsbyen sætter fokus på. Dette tilrettelægges derfor først efter klimalandsbyen er valgt.

Budget
2021: 645.000 kr.
2022: 800.000 kr.
2023: 400.000 kr.

Budgettet afspejler at forvaltningen vurderer, at et stærkt incitament for deltagerne er nødvendig for at skabe tilstrækkelig
opbakning til at projektet kan lykkes. Se nærmere beskrivelse af proces og budget i bilag.

2. Mindre og lokale løsninger i forhold til trafik og infrastruktur
Tiltaget er udviklet i samarbejde med forvaltningens afdeling for Anlæg og Infrastruktur, for at sikre at grænsefladerne er
klare og indsatserne understøtter hinanden. Det vil være en fortløbende indsats at vurdere de konkrete tiltag.

ULN kan understøtte TUs arbejde med god trafikal infrastruktur ved at sætte fokus på følgende tre områder

1. Trafikstier som binder lokalsamfund sammen,
2. Lys, træer og byporte
3. Medfinansiering aftrafikløsninger der indgår i helhedsplaner.



Forslag til proces
Der er udarbejdet fem retningsliner, som sikrer en klar grænseflade til TU og NMUs ansvarsområder. Se retningsliner og
nærmere beskrivelse i bilag.

Budget
2021: 400.000 kr.

3. Realisering af landsbyplaner
Der skal ske en sammenkobling af planer og udførsel, så nye strategiske landsbyplaner( landsbyvisioner) åbner mulighed
for investeringer og handlinger inden for de aftaler, der ligger i landsbyplanerne.

Forslag til proces
Når en landsbyplan (nu landsbyvision) godkendes i ULN reserverer udvalget 125.000 kr. i udviklingspuljen til realisering
af landsbyplanen, uden krav om medfinansiering.

Ansøges der om projekter med budget udover 125.000 kr. behandles det overskydende beløb efter andre kriterier. Se
kriterier og nærmere beskrivelse i bilag.

Budget.
2021: 625.000 kr. De 3 landsbyplaner godkendt i 2020 skal realiseres i 2021.
2022: 500.000 kr.
2023: 500.000 kr.

Udvikle lokalrådenes kapacitet
Dette er en beskrivelse af, hvordan forvaltningen arbejder med lokalrådenes kapacitet, det er ikke en strategisk
udviklingsretning. Lokalrådene skal understøttes og have nødvendig bistand til at skabe stærke projekter, samarbejde og
udviklingsplaner. Udvalget ønsker redskaber, der særlig kan hjælpe lokalråd og eller lokalområder, der har særlige
udfordringer. Det kan være støtte til lokalråd der kan styrke deres kapacitet til samarbejde, lokal forankring og
projektarbejde.

A. Udbyde generelle kurser.

Der udbydes 1 kursus hvert forår og hvert efterår.

Emner: Kommunikation. Fondsansøgning. Samskabelse. Hvert kursus evalueres og deltagerne bedes komme med forslag
til kurser.

B. Udbyde udviklingskursus for et lokalområde –

Der udbydes særlige udviklingskurser, de såkaldte ABCD kurser, som er udviklet af John McKnight, University of
Chicago og tilpasset danske forhold af Steen Søgaard og Peter Sepstrup. ABCD konceptet hører sammen med Imagine
Chicago bevægelsen og Appreciative Inquiery (AI) som er en international bevægelse omkring begrebet positive change
og anerkendende tilgang.

Kurserne tilbydes først og fremmest lokalområder som vurderes at være udfordret.

C. Landsbyplaner (landsbyvisioner)

Der fortsættes med at at udarbejde landsbyplaner(landsbyvisioner) for en række landsbyer. Arbejdet med landsbyplanerne
bidrager til at skabe lokal opbakning og formulere lokale muligheder der giver sammenhæng, retning og bidrager til
planlægning.

Forslag til proces
Der igangsættes som planlagt yderligere 4 landsbyplaner (landsbyvisioner) i 2021.

Budget
2021 400.000 kr.
2022: 400.000 kr.
2023: 400.000 kr.

Økonomi



Input til budget 2021
Klimalandsby 645.000 kr.
Mindre lokale løsninger infrastruktur 400.000 kr.
Realisering af landsbyplaner 625.000 kr.
Udvikle lokalrådenes kapacitet 200.000 kr.

Økonomi og beskrivelse i denne sag fremgår af sag om forslag til årsprogram og budget.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget godkender ”Forsøg med klimalandsby” jf. sagsfremstilling.
at udvalget godkender ”Mindre og lokale løsninger i forhold til trafik og infrastruktur” jf. sagsfremstilling.
at udvalget godkender ”Realisering af landsbyplaner” jf. sagsfremstilling.
at udvalget godkender ”Udvikle lokalrådenes kapacitet” jf. sagsfremstilling.

Beslutning
Godkendt, idet grænsen på 500 husstande fjernes ifbm. "Forsøg med klimalandsbyer", således at alle landsbyer kan søge,
selvom fokus for forsøget vil være på de små landsbyer.

Bilag

Forsøg med klimalandsby

Notat om formel afgrænsning mellem stier, anlagt af forskellige fagudvalg

Realisering af landsbyplaner



Punkt 80: Forslag til årsprogram og budget 2021

00.30.00-Ø00-3-18

Resume
Hermed forelægges forslag til årsprogram og fordeling af ULNs drifts- og anlægsbudget på de enkelte budgetposter i
2021.
Forslag til årsprogram samler værdier og strategiske beslutninger og omsætter dem til handlinger i 2021. Forslag til
budget 2021 afspejler og konkretiserer årsprogrammet og de politiske prioriteringer. Udvalget har, i lighed med tidligere
budgetter, som hovedprioriteret at kunne støtte borgerprojekter via puljer og at understøtte aktive borgere med f.eks.
kurser, driftsstøtte til lokalråd, rådgivning og én indgang for lokalråd. I 2021 har udvalget særligt prioriteret udvikling af
landsbyplaner med borgerne, udvikling af en vandrerute der viser landsbyerne frem og klimatiltag målrettet landsbyer.

Sagsfremstilling
Hermed fremlægger forvaltningen forslag til årsprogram og fordeling af ULNs budget for 2021. Årsprogram og budget
skal medvirke til at realisere ”Politik for udvikling af lokalområder og landdistrikter 2018 - 2021”. Budgettet tager afsæt i
det drifts- og anlægsbudget på 7.127.000 kr. udvalget er tildelt i budgetforliget for 2021.

Udvalget har de seneste år haft en strategisk drøftelse af politik og budget i perioden fra august til januar med henblik på
prioriteringer i det kommende budgetår. Årsprogram og budget er derfor udarbejdet i overensstemmelse med
konklusionerne på disse drøftelser i 2019 og 2020.

Hovedprioriteten i 2021 er fortsat at kunne yde støtte til borgerdrevne projekter. Derfor afsætter udvalget også i 2021
størsteparten af sine midler til puljer, som borgerne kan søge og til tiltag som understøtter aktive borgere og lokalråd f.eks.
kurser, rådgivning og sparring, driftsstøtte til lokalråd, konsulentbistand til borgerne mm. Formålet er, at fremme projekter
som vokser ud af lokalsamfundets behov og at hjælpe borgerne med at skabe gode og stærke projekter. Endelig er det et
vigtig formål at styrke lokalrådene, så de kan varetage rollen som ambassadør for lokalområdet og være i god dialog med
eget lokalområde og med hinanden.

Udvalget har derudover udset sig flere strategiske indsatser, som skal fremme udvalgets politik.

Udvalget har sat sig i spidsen for en borgerdrevet planlægning for at skabe forventet 16 landsbyplaner i alt, heraf 4 i 2021.
Endvidere vil udvalget fremme landsbyplanerne med økonomisk tilskud til gennemførsel i takt med, at planerne bliver
vedtaget.

Med fokus på turisme er der tidligere afsat midler til ”Åbad ved Skibet”, ”Fremme af autocamperpladser ”og
”Vandrerute”. Disse fastholdes og der afsættes som planlagt nye midler til vandrerute i 2021.

På klimaområdet er der afsat midler til ”Forsøg med klimalandsby” og et forsøg med en grøn omstillingspulje som styrker
borgernes muligheder for selv at arbejde med fællesskab og grøn udvikling lokalt. Tidligere afsatte midler til projekt
”Delefællesskaber” fastholdes.

Udvalget har også sat gang i en dialog med lokalrådene om strategisk landsbyplanlægning og hvorvidt man kan og bør
sætte forskellige strategiske mål for områder i kommunen. Dialogen er et led i den fortløbende dialog mellem udvalget og
borgerne om udvikling af lokalområder og landsbyer.

Forslag til årsprogram og til samlet budget fremgår af bilag 1. Fordelingen af budgettet på underposter og projekter
fremgår af bilag 2.

Forvaltningen anbefaler en omdisponering mellem budget 2020 og budget 2021 for midlerne afsat til nedrivning og
forskønnelse. Det sker som konsekvens af udvalgets beslutning om at tilpasse "nedrivningspuljen" til det faktiske forbrug
over de seneste år.
Omdisponeringen er andet led i beslutningen om at stoppe overførsler fra kondemneringspuljen under TU til
nedrivningspuljen under ULN. Konkret foreslås det i budgettet at omdisponere 1 mio. kr. fra "nedrivningspuljen" til andre
formål. Derefter vil størrelsen af "nedrivningspulje" svare til det forventede forbrug til og med 2023.
Der er, som i tidligere år, en forventet overførsel fra borgerprojekter, der ikke er afsluttet (se sag om kvartalsstatus). Ud
over dette er forvaltningens bedste vurdering pr 1.11, at der vil være uforbrugte midler på ca. 0,5 mio. kr. fra COVID-19
pulje og udviklingspulje, som ikke er disponeret på et projekt ved årets udgang. Udvalgets betingelserne for bevillinger
fra COVID-19 puljen (på møde 2. september 2020) medfører nemlig, at projekterne ikke må overføres til 2021. De var



tilsigtet en konkret og akut situation. En del af de bevilligede projekter forventes derfor at bortfalde.

Set i lyset af at det nu ikke er usandsynligt, at situationen med begrænsninger på forsamlinger og dermed frivillige
aktiviteter fortsætter ind i foråret, anbefaler forvaltningen, at projekter, der er tildelt midler via COVID-19 puljen får
ændret vilkår, så de beholder bevillingen i 2021.

Såfremt vilkår for COVID-19 puljen gennemføres som foreslået, vil der være cirka 1 mio. kr. samt lidt tilbageløb fra
udviklingspuljen, som udvalget kan disponere til nye tiltag. Hvis de ikke gennemføres, vil tallet være cirka 1,5 mio. kr.
Ud fra en antagelse om at der vil være 1 – 1,5 mio. kr. i ikke-disponerede midler i budget 2020 ved årets udgang
fremlægger forvaltningen et forslag til, hvordan udvalget kan håndtere dette.

I budget 2021 lægger udvalget allerede op til en række nye tiltag, som udnytter de eksisterende ressourcer fuldt ud. Det
kræver derfor nye overvejelser, hvis der skal iværksættes yderligere tiltag for 1 – 1,5 mio. kr., som realistisk kan
gennemføres i 2021, uden at påvirke de projekter som allerede er planlagt i forslag til årsprogram og budget for 2021.

Forvaltningen foreslår, at da udvalget ikke har flere møder i 2021, skal man udnytte den særlige adgang man har til at
overføre midler til borgerprojekter m.v. og aftale at drøfte anvendelse af de forventede frigjort midler 2021 på tidligst
mulige ordinære møde efter regnskab for 2020 er afsluttet (omkring 1. februar 2021).

Økonomi
Samlet ramme 7.127.000.
Frigjorte midler ved omdisponeringer mellem budget 2020 og 2021 er 1 - 1,5 mio. kr., som udvalget kan disponere til nye
tiltag.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at forslag til årsprogram og budget 2021 godkendes,
at bevilling til COVID-19 pulje forlænges til 1.11.2021, og
at udvalget tager stilling til anvendelse af de omdisponerede midler fra nedrivningspuljen tidligst muligt i 2021.

Beslutning
Godkendt, således at fristen for realisering af "COVID-19 projekter" forlænges til 1.11.2021

Bilag

Forslag til årsprogram og budget 2021

Budget 2021 fordeling på underposter



Punkt 81: Anvendelse af midler autocamper

24.05.00-P20-1-16

Resume
ULN har i budget 2019 og budget 2020 haft reserveret 500.000 kr. til udvikling af autocamperpladser. Der har ikke været
efterspørgsel efter midlerne.
Forvaltningen anbefaler derfor, at det drøftes hvad der skal ske med posten i 2021, da den bidrager væsentligt til den
samlede overførsel mellem årerne.

Sagsfremstilling
Forvaltningen arbejdede i 2019 aktivt på at gøre lokalrådene interesseret i etablering af autocamperpladser. Gårslev og
Vandel viste interesse. Gårslev trak sig, da campingspladsen i området gik med lignende planer og man ikke ville
konkurrere. Vandel blev udfordret af planrammer i lokalområdet. De er interesseret, men baseret på dialogen med
lokalrådet er de nuværende ambitioner anlæg, som er væsentligt større end kommunen umiddelbart vil finansiere, hvis der
kommer en ansøgning. Omfang, indhold og drift af pladser som kommunen vil støtte, blev dog aldrig drøftet i praksis.
Der var lagt op til, at det skulle ske i forbindelse med ansøgninger.

Udvalget bad i efteråret 2019 i forbindelse med, at flere private ansøgere viste interesse for at etablere autocamperpladser
om, at forvaltningen afventede ansøgninger fremfor at være proaktiv. Der er, såvidt det er Projektudvikling bekendt, ikke
etaberet nye autocampladser i kommunen i 2019 eller 2020. Der ligger fortsat en udvalgsbeslutning om principper for
udvikling af autocamperpladser, der arbejder med Vejle, landdistrikter (opland) og dagspladser i de fire centerbyer.

Økonomi
Budget 2020. Autocampere. Anlægsmidler. 500.000 kr.

Sagens videre forløb
Sagen skal indarbejdes i oplæg til fordeling af budget 2021.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at midler reserveret autocampere drøftes.

Beslutning
Udvalget ønsker fortsat at autocamperområdet skal udvikles og midlerne skal derfor forblive reserveret.

Bilag

Autocamper principper forslag fra ULN



Punkt 82: Opfølgning på årsmødet 2020

04.21.00-A00-2-20

Resume
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati har torsdag d. 12. november 2020 afholdt det årlige møde mellem Vejle
Kommune og lokal- og Udviklingsråd. Mødet i 2020 har været sammensat på en ny måde af hensyn til Covid-19.
Udvalget bedes drøfte årsmødes afvikling og indhold.

Sagsfremstilling
Årsmødet mellem Vejle Kommune og kommunes lokal- og Udviklingsråd, er i år lavet i en digital version. Mødet er en
mulighed for byrådspolitikere for at høre, hvad der optager kommunens Lokal- og Udviklingsråd allermest, lige nu.
Endelig er det også en mulighed for sætte nye temaer på dagsordenen og klæde Vejle Kommunes og Lokal- og
Udviklingsråd på til fremtidige muligheder og udfordringer.

Mødet i 2020 har været anderledes end tidligere, med mindre dialog og mindre mulighed for at netværke på tværs af
lokalområder.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter og evaluerer afviklingen af årsmødet.

Beslutning
Drøftet.
Søren Peschardt var fraværende.



Punkt 83: Nærdemokrati. Borgerdrevne digitale møder

04.21.00-P20-99-20

Resume
I 2020 har lokalrådene måttet udsætte eller udskyde en række generalforsamlinger. Med en pakkeløsning for digitale
borgermøder til lokalrådene kan udvalget understøtte at generalforsamlinger, borgermøder og udviklingsmøder i 2021
ikke bremses på grund af manglende muligheder for at mødes. Der er indhentet tilbud på en mødepakke hos private og
offentlige aktører for at afdække prisniveauet. "Teams mødepakke", 10.000 kr inklusiv moms. Mødepakke med kamera,
lyd og lokalt studie til udsendelse 15.000 kr. inklusiv moms. Begge inklusiv teknisk support. Det foreslås, at udvalget
tilbyder en lille og en stor pakke som kan bestilles uden ansøgning og overlader det til lokalrådet at vurdere behovet. Der
er også indhentet tilbud på kursus i digitale møder. 2 møder 35.000 kr. inklusiv moms. Der afsættes 235.000 kr. til
formålet i første omgang.

Sagsfremstilling
I perioden fra marts til november 2020 har en række foreninger og lokalråd måttet aflyse eller udskyde
generalforsamlinger, borgermøder, udviklingsmøder og mange andre møder. En del har fundet ud af at afholde større
virtuelle møder, mens andre har afvist denne mulighed eller vurderet, at kvaliteten af virtuelle møder ikke er god nok.

Set i lyset af at begrænsningerne på at afholde møder må forventes at fortsætte, har forvaltningen undersøgt muligheden
for at kunne tilbyde lokalrådene en digital mødepakke med vejledning, teknisk support og adgang til godt udstyr. Den skal
gøre det lettere for borgerne at afholde større digitale møder med mange tilhørere, også selvom man ikke er vant til det
eller god til det digitale og til teknik.

Styrkelse af digitale møder lokalt kan være et væsentligt nærdemokratisk tiltag i en tid, hvor det er vanskeligt at mødes,
og hvor nogle borgere af hensyn til egen sundhed ikke kan deltage i nærdemokratiet.

Det er generelt en forudsætning for at modtage det årlige driftstilskud fra ULN, at et lokalråd er lokalt forankret, synligt
og legitimt. De fleste lokalråd vælger at sikre dette gennem en generalforsamling, hvor lokalrådet møder borgerne og
vælges. Derfor ligger det i naturlig forlængelse af udvalgets forventninger og tradition for at støtte lokalrådene, at man
tilbyder bistand til digitale generalforsamlinger og lokale borgermøder. Udvalget har allerede et stående tilbud om, at
lokalråd kan få økonomisk støtte til afvikling af borgermøder, hvis tilskuddet fra kommunen er opbrugt. Dette tilskud
afhænger af mødets omfang, men ligger normalt mellem 1.500 kr. og 3.000 kr.

Forvaltningen har indhentet tilbud fra tre firmaer samt Vejle Musikteater, som i løbet af de seneste måneder har afviklet en
stor mængde af digitale møder og derfor har solid erfaring med emnet. Hensigten er at skabe en pakkeløsning, som
lokalråd kan benytte til større møder og generalforsamlinger uden ansøgning.

Pakken kan anvendes af lokalrådene til generalforsamlinger i lokalråd og borgermøder for hele byen, dog ikke valgmøder.
Møder i andre foreninger, trænermøder, kurser etc. er ikke omfattet.

Det anbefales at der derudover udbydes et kursus i digitale møder for lokalråd tidligst muligt i 2021. Der er indhente to
tilbud på kursus i digitale møder. Der afsættes rammebeløb på 35.000 kr. til at afholde to kurser på forskellige datoer.

Økonomi
Der afsættes 235.000 kr. til formålet. Beløbet tages fra ubrugte midler i budget 2020.

Sagens videre forløb
Sagens skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at der afsættes 200.000 kr. til en digital mødepakke lokalrådene kan rekvirere,
at pakken kan anvendes til generalforsamlinger og borgermøder, og
at der afsættes 35.000 kr. til at afholde et kursus i digitale møder.

Beslutning



Godkendt.
Søren Peschardt var fraværende.



Punkt 84: Sellerup grønt område - Covid-19 puljen

04.21.00-P20-98-20

Resume
Projekt ”Grønt område i Sellerup” er støttet via COVID-19 puljen. Projektet er stødt ind i en forhindring omkring uklare
ejerforhold. Projektet falder derfor for tidsfristen i bevillingen, da det vil tage måneder at udrede.
Der er tale om en projekttype, som rammer ind i kernen af ULNs formål. Forvaltningen anbefaler derfor, at projektet genbevilliges
150.000 kr. på budget 2021 på uændrede vilkår, samt at der afsættes yderligere 35.000 kr. til, at kommunen får udredt
ejerforholdene.

Sagsfremstilling
Udvalget bevilligede den 2. september 2020 150.000 kr. via COVID-19 puljen til, at borgerne i Sellerup kunne etablere et grønt
område på matrikel 35a, Sellerup by, Gauerslund (tilgroet branddam i Sellerup). Det skete bl.a. med den forudsætning, at projektet
kunne afsluttes i 2020.

Det har siden vist sig, at man ikke kan finde ejeren af matriklen, da ejer er opført som ”Byens gade”. Der er tale om en tinglysning
af matriklen til en række ukendte gårde tilbage i 1934. De uklare ejerforhold for området gør det umuligt at leve op til gældende
juridisk praksis for etablering af projekter, da der ikke findes en ejer af området, som kan give tilladelse til projektet. Projektet kan
derfor ikke gennemføres i 2020 og ansøger har fået oplyst, at bevillingen er bortfaldet jf. udvalgets kriterier.

Ansøger har anmodet om, at projektet kan genbevilliges til færdiggørelse i 2021.

Det er forvaltningens vurdering, at en gennemførsel af projektet kræver en ændring af områdets ejerforhold. Tinglysningen skal
derfor ændre ejerforhold fra ”Byens gade” til Vejle Kommune eller andet ejerskab. Der findes en række tilsvarende matrikler rundt
om i Danmark. Det er almindelig praksis, at de kan overføres til kommunen, men det kræver at en række procedurer gennemføres.

Borgerne i Sellerup har i praksis ikke mulighed for at gennemføre en ændring af tinglysningen. En ændring i ejerforhold kan kun
ske via Vejle Kommune. Ændringen vil påføre kommunen udgifter som anslås til 25.000 – 35.000 kr. til dækning af et antal
juristtimer til forberedelse og fremmøde samt fremtidigt vedligehold.

Området anvendes i dag af kommunen til opsamling af regnvand. Området har §3 status. Forvaltningen vurderer, at der ikke er tale
om en naturinteresse som på forhånd forhindrer et projekt af denne karakter. Der skal dog stadig foretages en konkret vurdering af et
eventuelt projekt, når det foreligger.

Forvaltningen vurderer at der er tale om et fint mindre projekt, som vil betyde meget for lokalområdet i Sellerup ved at skabe bedre
udendørs mødefaciliteter. Undersøgelser og praksis fra andre steder viser, at sådanne mødesteder er et vigtigt middel til at styrke
sammenhold og fællesskab i et lokalområde.

Baseret på de unikke ejerforhold og på at forholdet om ejerskabet af branddammen bør løses, indstiller forvaltningen derfor
projektet til genbevilling i 2021 på samme vilkår som COVID-19 puljen.

Økonomi
Bevilling på 150.000 kr. tages fra Udviklingspuljen 2021.
Bevilling på yderligere 35.000 kr. til foranstaltninger vedrørende ændringer af ejerforhold for matrikel tages fra ubrugte midler i
2020.



Figur 1: Oversigt over Udviklingspuljen 2021 på drift og anlæg

Under forudsætning af, at sagerne på udvalgsmødet godkendes ud fra forvaltningens anbefalinger, så resterer der 1,170 mio. kr. til
øvrige udviklingsprojekter.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget bevilliger projektet "Grønt område i Sellerup" 150.000 kr. på samme vilkår som COVID-19 pulje projekter i 2020
at udvalget bevilliger 35.000 kr. til udgifter i forbindelse med at områdets ejerstatus søges ændret fra Byens gade til anden ejer, som
forventes at være Vejle Kommune.

Beslutning
Godkendt.
Søren Peschardt var fraværende.

Bilag

Ansøgning om midler til lokaludvikling i Sellerup



Punkt 85: Ansøgning til Udviklingspuljen fra Øster Nykirke IF, Vonge

04.21.00-P20-83-20

Resume
Øster Nykirke Idrætsforening i Vonge søger udviklingspuljen om midler til "Projekt Skaterbane i Vonge”.
Projektets formål er at etablere en skaterbane ved hallen og skolen i Vonge, for at give nye muligheder for børn og unge i området
for at mødes og være aktive. Øster Nykirke Idrætsforening ansøger udviklingspuljen om 400.000 kr. Projektet er i
overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 400.000 kr.

Sagsfremstilling
Øster Nykirke Idrætsforening i Vonge (ØNIF) ønsker i samarbejde med Øster Nykirke Skole, SFO og ungdomsklub, Vonge-
Kollemorten Hallen, Vonge borgerforening og Lokalrådet for Vonge-Kollemorten, at etablere et skater- og aktivitetsområde som
videreudvikling af et større sammenhængende aktivitetsareal under fællesbetegnelsen ”som ringe i vandet”

I 2019 var Vonge med i et EU-projekt, omkring udvikling af mindre lokalområder. Projektet opfordrede til involvering på tværs af
alder, foreningstilknytning og egne interesser. I Vonge kalder de resultatet af denne proces for ”som ringe i vandet”. I denne
inddragelse af lokalområdet opstod ideen om at etablere et skaterområde i Vonge. Ideen er siden udviklet i samarbejde mellem
forskellige lokale foreninger, skolen og specielt de unge mennesker i lokalområdet har været inddraget i tankerne omkring, hvad
området skal indeholde.

Skaterbanen skal placeres på et areal hvor der tidligere lå en børnehave. Arealet er i dag tilgroet og uanvendeligt. Vejle kommune
har overdraget arealet til ansøger.

Projektet
Denne del af projektet omhandler etablering af en skaterbane i beton i aktivitetsarealet mellem hal og skole. Og til lys, bænke,
skraldespande og skiltning.

Budget
Totalbudgettet er på 1.845.625,00 kr. og der søges om 400.000 kr. Ansøger har selv 220.000 kr. og søger en lang række fonde til
resten.

Kriterier
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget.

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer, at projektet er i tråd med tidligere projekter, der er støttet af Udvalget i arbejdet om at skabe et attraktivt
lokalområde og et spændende miljø for børn og unge. Ligeledes bidrager det til at forvandle det tilgroede areal til et lokalt mødested
for alle i lokalområdet.
Forvaltningen indstiller til udvalget at de støtter projektet med 400.000 af budget 2021.

Økonomi
Udvalget ansøges om 400.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet støttes med 400.000 kr. Midlerne disponeres fra
Udviklingspuljen 2021.



Figur 1: Oversigt over Udviklingspuljen 2021 på drift og anlæg

Under forudsætning af, at sagerne på udvalgsmødet godkendes efter forvaltningens anbefalinger, så resterer der 1,170 mio. kr. til
øvrige udviklingsprojekter.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget støtter projektet med 400.000 kr. af budget for 2021.

Beslutning
Godkendt.
Søren Peschardt var fraværende.

Bilag

Ansøgning til Udviklingspuljen - Projekt Skaterbane i Vonge

Projektbeskrivelse skaterprojekt



Punkt 86: Ansøgning til Udviklingspuljen fra Bindeballe Stations Aktivitets- og
Vennekreds

04.21.00-P20-92-20

Resume
Bindeballe Stations Aktivitets- og Vennekreds søger udviklingspuljen om midler til projektet "Bindeballe togcafe”.
Projektets formål er et ønske om at sætte gang i en renovering af Triangel motorvogn fra 1929 og derved sikre dennes bevarelse.
Samtidig skal der åbnes op for kommercielt salg af kaffe, te, øl og sodavand, for at aflaste Bindeballe Købmandsgård i
spidsbelastningsperioder. Bindeballe Stations Aktivitets- og Vennekreds ansøger udviklingspuljen om 250.000 kr. Dele af projektet
er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 50.000 kr.

Sagsfremstilling
Bindeballe Stations Aktivitets- og Vennekreds arbejder løbende på, at udvikle og renovere området omkring Bindeballe station og
Købmandsgård. Det er en løbende proces for at bevare de gamle faciliteter og skabe økonomi til den løbende drift af stedet.

Bindeballes historie hænger uløseligt sammen med åbningen af Bindeballe Station og Bindeballe Købmandsgård i 1897. Mange
gæster besøger hvert år stationsområdet i umiddelbar forbindelse med købmandsgården. I stationsbygningen er der en permanent
udstilling om jernbanens historie.

I arbejdet med at udvikle og renovere området, har Bindeballe Stations Aktivitets- og Vennekreds lavet en liste over fem
delprojekter de har fokus på. Et af disse delprojekter er renovering og kommercialisering af motorvognen fra 1929.

Projektet
Renovering af selve vognens ramme, udvendig bemaling, el-arbejde og indkøb af stole, borde, bænke, etablering af bar.

Budget
Totalbudgettet er på 250.000 kr. og der søges om 250.000 kr. Ansøger har selv 5.000 kr.

Kriterier
Dele af projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget. Udvalget støtter op om nye aktiviteter i
eksisterende faciliteter, men støtter ikke renovering af faciliteter.

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer at projektet er i tråd med Udvalgets fokus på, at understøtte nye muligheder for lokale aktiviteter og en
generel styrkelse af turismen i landdistrikterne. Forvaltningen indstiller til Udvalget at støtte indkøb af stole, borde, bænke samt
etablering af bar. Dette vil følge tidligere praksis bl.a. den som blev anvendt i realiseringen af Brejning café. Forvaltningen indstiller
til Udvalget at støtteprojektet med 50.000 kr. som i det fremsendte budget er afsat til møbler.

Alternativt
Udvalget kan vurdere om de ønsker at sende sagen videre til Kultur og Fritidsudvalget, med en forespørgsel om evt.
samarbejdsprojekt.

Økonomi
Udvalget ansøges om 250.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet støttes med 50.000 kr. Midlerne disponeres fra budget for
Udviklingspuljen 2021.



Figur 1: Oversigt over Udviklingspulje 2021 på drift og anlæg

Under forudsætning af, at sagerne på udvalgsmødet godkendes ud fra forvaltningens anbefalinger, så der 1,170 mio. kr. til øvrige
udviklingsprojekter.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget støtter projektet med 50.000 kr. af budget for 2021.

Beslutning
Godkendt.
Søren Peschardt var fraværende.

Bilag

Ansøgning til Udviklingspuljen - Bindeballe togcafe

Projektbeskrivelse BSAV



Punkt 87: Ansøgning til Udviklingspuljen fra Bredsten i Udvikling

04.21.00-P20-56-20

Resume
Bredsten i Udvikling søger udviklingspuljen om midler til projektet "Plads til alle i byparken”.
Projektets formål er at etablere en legeplads for børn mellem 1 og 6 år i Bredsten bypark som kan benyttes af børnehaver,
vuggestue og dagplejer samt børnefamilier i nærområdet. Bredsten i Udvikling ansøger udviklingspuljen om 400.000 kr.
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet ikke
støttes, da området er udlagt til andet formål.

Sagsfremstilling
Bredsten i Udvikling ønsker at etablere en legeplads i Bredsten bypark. Området ligger mellem Brugsen, plejecentret og
skolen, og har været et fokusområde for lokalrådet i hele dens levetid. Der er etableret bålhytte, motionsredskaber og stier
i området, ligesom der er plantet træer. Området benyttes til mange forskellige arrangementer, fra skoleprojekter til møder
i bålhytten og samler derfor mange forskellige aldersgrupper. Ansøgeren mener dog at der mangler aktiviteter for de
allermindste

Legepladsen skal fungere for de helt små børn og i det tidsrum, hvor skolens legeplads ikke kan bruges. I arbejdet med
projektet har der været opmærksomhed på at børnene både kan være aktive sammen med deres jævnaldrende, deres
forældre og alene. Ligeledes skal legeområdet udføres i materialer der ikke kræver den store vedligeholdelse, hvilket
betyder at området vil kunne holde i mange år, uden store økonomiske udgifter for lokaludvalget.

Projektet
Projektet omhandler etablering af en legeplads.
Budget
Totalbudgettet er på 750.015,63 kr. og der søges om 400.000 kr.

Kriterier
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget.

Forvaltningens vurdering
Det areal som Byparken i Bredsten ligger på er udlånt af Vejle Kommune og området er i lokalplanen udlagt til
bebyggelse. Det betyder at det er planen at arealet på sigt vil skulle bebygges.

Udvalget har tidligere støttet både etablering af en bålhytte og stier på arealet. Ligeledes er en del at projektet ”den røde
tråd” placeret i parken (en motionssti med fire stationer rundt om i Bredsten, der fik en anden plads i den “store idé” i
2017). Projektet i den fremsendte ansøgning, har dog en mere blivende karakter og forvaltningen kan derfor ikke anbefale
at Udvalget støtter dette projekt hvis det skal placeres i byparken, da der er en mulighed for, at alt på sigt skal fjernes, for
at gøre plads til ældreboliger, hvilket der ligeledes er et ønske om i lokalområdet.

Økonomi
Udvalget ansøges om 400.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet ikke støttes.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget ikke støtter projektet.

Beslutning
Ansøgningen godkendes, under forudsætning af at Vejle Kommune i øvrigt ikke har aktuelle planer for området.
Søren Peschardt var fraværende.

Bilag



Ansøgning til Udviklingspuljen - Plads til alle i byparken

Sponsorkoncept - Byparken for de mindste

Tilbud

Legeplads

Ansøgning - legeplads Vejle Kommune



Punkt 88: Ansøgning til Udviklingspuljen fra Grundejerforeningen
Hasselvang, Brejning

04.21.00-P20-85-20

Resume
Grundejerforeningen Hasselvang 45-83 i Brejning søger udviklingspuljen om midler til projektet " Biodiversitet og
blomsterglæde i Naturbyen 7080”.
Projektets formål er at etablere blomsterbede langs en central sti i Grundejerforeningen. Samtidig skal området styrke
biodiversiteten. Grundejerforeningen ansøger udviklingspuljen om 46.084 kr. Projektet er ikke i overensstemmelse med
de kriterier, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet ikke støttes.

Sagsfremstilling
Grundejerforeningen Hasselvang 45-83 i Brejning (Grundejerforeningen) ønsker at etablere to blomsterbede langs en
central cykelsti der går gennem grundejerforeningens område.

Mange mennesker passerer dagligt området, og også derfor ønsker grundejerforeningen at forskønne området omkring
stien og give mulighed for, at forbipasserende kan plukke en buket og tage med hjem, eller give til andre.
Grundejerforeningen ønsker med projekt, at støtte op om byvisionen "Naturbyen - en byklynge ved Vejle Fjord". Ansøger
lægger vægt på at projektet understøtter flere af punkterne i byvisionen, bl.a. mere natur, mere aktivitet i naturen,
fællesskab og det gode liv.

Projektet
Projektet omhandler afgravning af græstørv. Jordprøve, bortkørsel og deponi af græs/jordaffald. Levering og udlægning af
sand. Planering og såning af Dansk Vildengs blanding.

Budget
Totalbudgettet er på 51.204 kr. og der søges om 46.084 kr.

Kriterier
Projektet er ikke i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget.

Forvaltningens vurdering
Udvalget har støttet flere projekter der omhandler forvandling af områder, med henblik på mere biodiversitet og
bæredygtighed. Bl.a. det store projekt i Grundet, hvor ni grundejerforeninger er gået sammen om projektet og det mindre
projekt med byhaver / skovhaver i området omkring Makerspace i skibet. Disse to projekter har begge det tilfælles, at de
ud over et ønske om mere biodiversitet, støtter op om lokalt fællesskab og skaber nye relationer i lokalområdet. Et mindre
projekt, støttet at Strakspuljen, er ligeledes etableret i Børkop.

Forvaltningen vurderer ikke at dette projekt er nyskabende, eller peger på et samarbejde der styrker det lokale fællesskab,
da projektet alene hører til i grundejerforeningens regi. Ligeledes vurderer forvaltningen at prisen på 50.000 kr. er i den
høje ende. Beløbet svarer f.eks. til, hvad forvaltningen normalt bruger på at købe en hektar til omlægning til vild natur.
Derfor indstiller forvaltningen til udvalget, at projektet ikke støttes.

Hvis udvalget ønsker det, kan forvaltningen supplere med at anbefale ansøger, at søge inspiration og sparring i de andre
projekter støttet af Udvalget som er nævnt ovenfor. Ligeledes kan udvalget anbefale ansøger at søge Strakspuljen til
indkøb af Dansk Vildengs blanding.

Økonomi
Udvalget ansøges om 46.084 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet ikke støttes.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget ikke støtter projektet.



Beslutning
Godkendt.
Søren Peschardt var fraværende.

Bilag

Ansøgning til Udviklingspuljen - Biodiversitet og blomsterglæde i Naturbyen 7080

Kortskitse

Foto sti



Punkt 89: Ændring af lokalråd afgrænsning Grønlandsvejens lokalråd

04.21.00-A00-3-19

Resume
Ønske om udvidelse af område der hører under Grønlandsvejens lokalrådet.

Sagsfremstilling
Grønlandsvejens lokalråd ønsker at ændre (udvide) deres afgrænsning til at omfatte lokal skole og erhvervsområde
(omfatter bl.a. planlagt transportcenter ved motorvejen). De har en god dialog med kommunen om mange ting. De vil
gerne sikre sig de bliver hørt omkring f.eks. skoleveje og udvidelse og nybyggeri til erhverv. Det vil sige om de afledte
effekter af sådanne projekter for resten af lokalområdet.

Det er ikke et problem i forhold til ULN. Det kan vedtages på møde i februar. Det giver anledning til at overveje
konsekvenser og ønsker i forhold til at inddrage lokalråd i høringer vedrørende skoleveje, infrastruktur og
erhvervsudvikling jf. dialogen med fx Engum, Skibet og Hornstrup lokalråd.

Sagens videre forløb
Videresendes til ULN dagsorden møde i februar 2021.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at den ønskede udvidede afgrænsning godkendes

Beslutning
Godkendt.
Søren Peschardt var fraværende.



Punkt 90: Ændring af navn fra Strategisk landsbyplan til Landsbyvision

04.21.00-P20-100-20

Resume
De strategiske landsbyplaner er godt igang og håbet er at fire lokalområder får en plan i 2021.
Formålet med de strategiske landsbyplaner er, at understøtte udviklingen i de mindre lokalsamfund og at sikre, at
fremtidig udvikling af området understøtter allerede eksisterende værdier i lokalområdet.
Der er nu opstået et sammenfald af navne, i det Kommuneplanen arbejder med Strategisk landsbyplanlægning, og derfor
forslår forvaltningen at navnet ændres fra strategiske landsbyplaner til landsbyvisioner.

Sagsfremstilling
I kommuneplanarbejdet er der opstået et begreb der kaldes “Strategisk landsbyplanlægning”. Udvalget blev orienteret om
dette arbejde på mødet d. 27. maj 2020 pkt. 42.

Begrebet dækker ikke over det samme arbejde som de strategiske landsbyplaner udvalget har sat gang i, men da det
bruges nationalt i forbindelse med kommuneplanarbejdet ligger dette begreb fast. Derfor forslår forvaltningen at navnet
på de strategiske landsbyplaner ændres til landsbyvisioner. På den måde kan det undgås at skabe unødvendig forvirring.
Ligeledes vil brugen af landsbyvisioner også kunne relateres til byvisionerne der bliver lavet for de større byområder.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget godkender, at de strategiske landsbyplaner ændrer navn til landsbyvisioner.

Beslutning
Udvalget besluttede, at de strategiske landsbyplaner ændrer navn til by- og landsbyvisioner.
Søren Peschardt var fraværende.



Punkt 91: Klimadrøftelse i fagudvalget

01.00.00-P20-3-20

Resume
Vejle Kommunes Klimaudvalg beder fagudvalget drøfte, hvordan det på nye måder kan arbejde med øget fokus på klima
og co2-reduktion dels inden for udvalgets eget drifts- og udviklingsområde, og dels i samarbejde på tværs af fagudvalgene
og i samarbejde og partnerskaber med eksterne aktører. Drøftelsen i fagudvalget kan danne ramme for konkrete
beslutninger og indsatser i de enkelte fagudvalg, men vil også indgå som indspil i klimaudvalgets videre arbejde.

Sagsfremstilling
Vejle Kommunes Klimaudvalg
Vejle Kommunes klimaudvalg blev besluttet nedsat i forbindelse med budgetforliget for 2020 som et §17, stk. 4 udvalg.
Af budgetforliget fremgår:

”Budgetaftalen tager afsæt i byrådets vision ”Vejle … med Vilje” og ønsker derved at understøtte velfærd og udvikling til
gavn for kommunens borgere og virksomheder. Samtidig er der fokus på en langsigtet og bæredygtig tilgang til vækst og
udvikling. Med kommunens flerårige fokus på resiliens er der allerede etableret et godt afsæt for arbejdet med at
understøtte de 17 verdensmål. Aftalen understøtter dette yderligere via fokus på helhedsorienterede prioritereringer, klima
og miljø.”

Og endvidere:

”Et nyt klimaudvalg, der skal arbejde for grøn omstilling, skal udvikle Vejles ambitiøse position inden for bæredygtighed
og resiliens, som et godt afsæt for arbejdet med de 17 verdensmål. Der nedsættes derfor et §17.4 udvalg med deltagelse af
gruppeformændene med henblik på at styrke og skabe udvidede muligheder for den grønne omstilling i Vejle Kommune.
Udvalget sammensættes på tværs af relevante parter og skal arbejde med prioritering af konkrete indsatser, klima,
resiliens og de 17 verdensmål. Udvalget afrapporterer til byrådet.”

Klimaudvalgets første møde blev afholdt den 14. august 2020. Her vedtog udvalget bl.a. et konkret delmål om 70 % co2-
reduktion i 2030 (ift. 1990-niveau) som led i den kommende DK2020 klimaplan, samt, at der i arbejdet skal være fokus
på samarbejde med eksterne partnerskaber og kommunens borgere.

Klimaudvalgets ønske om klimadrøftelse i fagudvalgene
Udvalget besluttede endvidere på mødet den 14. august at bede samtlige fagudvalg drøfte, hvordan klimahensyn og co2-
reduktion på nye måder kan indgå som et fokus i fagudvalgenes arbejde. Dette både i forhold til udvalgets egne
afgrænsede drifts- og udviklingsområder, men også i forhold til eventuelle tværgående indsatser med andre udvalg eller
med eksterne aktører i form af nye partnerskaber. Partnerskaberne kan være med borgere, brugergrupper, medarbejdere,
virksomheder og samarbejdspartnere afhængig af udvalgets opgaver.

Vejle Kommunes arbejde med ’DK2020’.
Parallelt med Klimaudvalgets arbejde har der i foråret pågået et arbejde med Vejle Kommunes deltagelse i DK2020-
samarbejdet. Byrådet besluttede i april 2019 at søge om deltagelse i netværket ”DK2020”, hvor 20 kommuner i
samarbejde med RealDania og Concito har forpligtet sig til at udarbejde en klimaplan, der skal beskrive, hvordan den
enkelte kommune vil sikre, at man når Parisaftalens mål om at begrænse den globale opvarmning til 1,5 grader.
Klimaplanerne skal være politisk godkendt inden udgangen af 2020.

Som en del af dette arbejde blev det i budgetforliget for 2020 besluttet, at direktørerne respektivt skulle komme med
indledende forslag til, hvordan forvaltningerne respektivt kan arbejde med grøn omstilling og co2-reduktioner internt i
Vejle Kommune såvel som eksternt i partnerskaber. Byrådet blev på temamøde d. 17. juni præsenteret for arbejdet i form
af et indsatskatalog med 41 forslag til handlinger, der kan sikre en co2-reduktion (vedlagt som bilag 2).

De 41 forslag er grupperet i otte følgende indsatsområder, som blev tiltrådt af klimaudvalget d. 14. august:

1) Grøn transport
2) Fra affald til ressource.
3) Uddan børn, voksne og medarbejdere.
4) Håndtering af klimaforandringer
5) Energi: Klimavenlig strøm og varme & Energioptimér bygninger



6) Klimavenligt landbrug
7) Grønne indkøb
8) Grønt erhvervsliv

Klimadrøftelsen og den videre proces
Fagudvalgenes drøftelse kan tage afsæt i – men skal ikke begrænses af – de foreslåede 8 indsatsområder i DK2020. Det
foreslåes, at drøftelsen i fagudvalget kan danne rammen for konkrete beslutninger og indsatser i de enkelte fagudvalg,
men vil også indgå som indspil i klimaudvalgets videre arbejde.

Den videre proces er:

21. september - 1. oktober: Klimadrøftelser i fagudvalgene

30. september: Første udkast til DK2020-klimaplan forelægges på byrådstemamøde.

6. oktober: Klimaudvalget vil på møde samle op på drøftelserne i fagudvalgene med henblik på at lade drøftelserne
indgå i udvalgets videre arbejde.

Administrationen indleder med et kort oplæg til rammesætning af udvalgets drøftelse.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
Sagen er behandlet sideløbende i de andre stående udvalg.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter, hvordan det fremadrettet og på nye måder kan arbejde konkret med klimahensyn og co2-reduktion
inden for udvalgets egne drifts- og udviklingsområder,
at udvalget drøfter, hvordan og på hvilke områder udvalget fremadrettet kan samarbejde med andre fagudvalg ift.
klimahensyn og co2-reduktion, og
at fagudvalget drøfter og peger på nye partnerskaber, der kan bane vej for co2-reduktion inden for udvalgets egne og/eller
tværgående drifts- og udviklingsområder.

Beslutning
Drøftet. Forvaltningen samler udvalgets input som forelægges udvalget inden videreformidling til Klimaudvalget.

Bilag

Bilag 1 - Referat af møde i Klimaudvalget 14. august 2020

Bilag 2 - Oplæg til drøftelse i faggudvalget



Punkt 92: Orientering fra Byer og Land

00.15.00-I00-14-14

Resume
Orientering fra Byer og Land.

Sagsfremstilling
Vandrestier
Der er foretaget uofficiel åbning af vandreruten med arbejdstitlen "Kong Rans togt" den 20. Oktober 2020 ved Lindeballe
med en 2 km prøvevandring med guider. Alle lokalråd langs ruten er informeret og der er fundet lokale kontaktpersoner i
nogle af landsbyerne. Der er etableret en hjemmeside og to facebooksider til kommunikation. Der arbejdes sammen med
lokalsamfundene og en række eksperter på at udvikle de forskellige elementer, som skal gøre ruten attraktiv.

Strategiske landsbyplaner / Landsbyvisioner
Landsbyvisioner for Vandel er ved at nå sin afslutning.
Engum er igangsat som en digital proces. Der er lavet en større dataindsamling i samarbejde med DGI.
I foråret 2021 starter forvaltningen på landsbyvisioner for Ødsted-Jerlev og Vejle Vesteregn

Ansøgningsskemaer til ULNs puljer
De nye skemaer til ULNs puljer er klar 1. januar. Bl.a. vil der komme et skema for Fornyelsespuljen. Ligeledes tilføjes
der tidsplan og driftsbudget til det oprindelige Udviklingspuljeskema. Forvaltningen vil desuden arbejde med at forenkle
valg af skema, så ansøgningsprocessen gøres endnu nemmere.

Bredbåndspuljen
Der har været fire ansøgninger til Bredbåndspuljen, fra Vejle Kommune i år. Medfinansieringssagerne er behandlet i ØU.
Der kan forventes svar i december 2020.

Citizenlab
Der er gennemført 5 idéindsamlinger på citizenlab i efteråret bl.a. til Klimaplan Vejle. Der er pr. 3. november 2020
registreret 500 brugere på platformen. Til sammenligning var der 257 pr. 1. september 2020. Der er indsendt 407 ideer og
afgivet 126 kommentarer siden opstart i januar 2020.

Delefællesskaber
Forsøget er stillet midlertidigt i bero, da covid-19 situationen lige nu forhindrer muligheder for at mødes i tilstrækkeligt
omfang til at gennemføre projektet.

Åbad
Ansøger er i dialog med kirkemyndighederne og afventer svar på ansøgning om at oprette åbad indenfor
kirkebeskyttelseslinje. Sagen er vurderet, meninghedsrådet har afgivet høringssvar og den ligger til afgørelse hos
kirkemyndighederne.

Center for mikroturisme
Der skulle have være afholdt national konference om mikroturisme i Egtved den 30. Oktober 2020. På grund af
restriktioner på forsamlinger er konferencen foreløbig udsat. Ansøger har anmodet om udsættelse på afslutning af
projektet.

Byudvikling – nye boliger på landet
Der er nu planlagt eller igangsat byggeri i en række lokalsamfund som ligger i kommunens landdistrikter. Herunder
Gårslev, Skærup, Højen, Ågård,-Gravens, Vonge, Thyregod, Ødsted, Jerlev. Der har været afholdt borgermøde om nye
boliger i Vandel iværksat af udviklingsrådet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget taget orienteringen til efterretning.



Beslutning
Taget til efterretning.
Søren Peschardt var fraværende.



Punkt 93: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-3-17

Resume
Deltagelse i kommunale i aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end
møder, når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller et af byrådets udvalg.

Borgermøde, Grejs Kulturcenter, tirsdag den 13. august 2019, kl. 19.30 - 22.00
Landdistrikternes Årsmøde Mariagerfjord Kommune, torsdag den 30. januar, kl. 17.00 - 18.00
Inspirationsmøder om seniorbofællesskab, Roberthus, tirsdag den 4. februar 2020, kl. 19.00 - 20.30
Inspirationsmøde om seniorbofællesskaber, Gormshallen, torsdag den 6. februar 2020, kl. 19.00 - 20.30
Fællesmøde med 3 lokalråd, onsdag 19. februar 2020, kl. 19.00 - 21.00
Fællesmøde med 3 lokalråd, onsdag 18. marts 2020, kl. 19.00 - 21.00
Årsmøde med lokalrådene, tirsdag den 28. april 2020, kl. 17.00 - 22.00
Prøvevandring for alle interesserede på Lindeballe strækningen af den nye 6 dages vandrerute i Vejle Kommune,
den 20. oktober 2020 kl. 16.00 - 18.00
Forhåndsres. - Det årlige fællesmøde mellem lokalrådene og ULN, den 12. november 2020, kl. 17.30 - 21.00

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

Beslutning
Der tilføjes "Snoreklip, Nørremarkshallen, søndag den 13. september 2020, kl. 14.20 - 16.20".
Godkendt.
Søren Peschardt var fraværende.



Punkt 94: Meddelelser

00.22.00-A26-3-17

Resume
Meddelelser til og fra Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.
Søren Peschardt var fraværende.
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